[image: ][image: Fundo preto com letras brancas

Descrição gerada automaticamente]

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE EDITAIS
Editais nº 01/2024 e nº 02/2024

A Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas  no uso de suas atribuições legais, comunica o cancelamento dos Editais nº 01/2024 e nº 02/2024, publicados no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc, em razão da assinatura do decreto presidencial que prorroga o prazo de execução das ações relacionadas à referida política pública.
Além disso, o cancelamento também se deve à baixa adesão dos agentes culturais do município de Bocaina de Minas, situação que demanda uma reavaliação das estratégias de divulgação e mobilização.

Novos Editais:

Informamos que novos editais serão lançados a partir do início de 2025, alinhados às disposições do decreto de prorrogação e a um novo planejamento que buscará maior participação dos agentes culturais locais.

Orientações aos proponentes:
1. Os participantes que submeteram propostas aos editais cancelados poderão reapresentá-las em futuras chamadas.
2. A Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas reforçará as ações de capacitação e mobilização para estimular a participação e apoiar os fazedores de cultura locais.

Em caso de dúvidas ou para mais informações, entre em contato por meio do e-mail mafaconsultoriaeassessoria@hotmail.com ou telefone 32 98499-7813.

Reafirmamos nosso compromisso com a valorização da cultura e o fortalecimento dos agentes culturais de Bocaina de Minas, trabalhando para garantir que todos tenham oportunidade de participar e contribuir para o desenvolvimento cultural do município.

Bocaina de Minas, 28 de novembro de 2024

__________________________
Lucio Moura Benfica
Secretária Municipal de Educação e Cultura

[image: ]
image1.png

image2.png
POLITICA NACIONAL

I'NZS

ALDIR BLANC

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA
CULTURA

UNIAO E RECONSTRUGAO